DEVS OMNIA A SE DIVERSA COGNOSCIT IN SE IPSO SEV QVATENVS SEV IPSVM CONOSCIT.

III. Prob. Quum enim Deus sit ens omniu-

primum, cetera vero entia ab ipso sint, perfe-ciones divinae sunt omnium primae seu prima possibilia; et in illis continetur ratio possibilis-tatis omnium aliarum perfectionum ita, ut sublatu Deo nihil amplius possibile concipiatur. Hinc quum Deus perfectiones illimitatas, quae sunt in eius essentia, perpetuo intueatur, omnes quoque li-mitationes perfectionum possibles, et finitorum quorumlibet entium combinationes omnes possi-biles videt, seu omnia possibilia cognoscit in se ipso, seu quatenus se ipsum cognoscit.

HINC COLLIGITVR, IDEAS RERVM DEO ES-SENTIALES ESSE, AC PROINDE NECESSARIAS ET IMMUTABILES.

Prob. Nam intellectus divinus Deo essentialis est. Est autem intellectus divinus omnium pos-sibilium tum singularium tum universalium distincta ac simultanea repraesentatio; ergo quum idea sit repraesentatio rei in mente, ideae rerum sunt Deo essentiales, ac proinde necessariae et im-mutabiles. Hinc ideae rerum non sunt arbitriae, seu non sunt tales, quod Deus eas voluerit esse tales. Pone enim, eas esse arbitriae, sunt ergo tales, quia Deus voluit, eas esse tales, et insunt intellectui divino, quia Deus, eas inesse, vult. Ideoque quum voluntas Dei in hac re ponatur libera, non repugnat, alias inesse intellectui divi-no ideas, quam quae insunt, quod absurdum est. Igitur essentia rerum sunt aeternae, earumque aeternitas a Deo est. Etenim rerum essentia in earumque possibilitate intrinseca consistit. Quam-Tom. II.

obrem quum possibilia etiam in se spectata repraesententur in intellectu divino, et quidem perpetuo, essentiae rerum perpetuo fuere in intellectu divino, earumque aeternitas a Deo est. Hinc clarius patet, quod in ontologia ostendimus, nimur essentias rerum esse necessarias, immutabiles et aeternas, intellectumque divinum esse fontem omnis possibilitatis intrinsecae.

INTELLECTVS DIVINV S EST ILLIMITATVS, INFINITVS, IMMENSVS, OMNI INTELLECTVI FINITO INCOMPREHENSIBILIS.

IV. Prob. Intellectus enim limitari nequit, nisi quod ad obiectum et modum repraesentandi obiectum. Quamobrem quum intellectus divini obiectum sit quidquid est possibile, illimitatus est, quod ad obiectum, si ad omne possibile extendatur. Illimitatus etiam est, quod ad modum repraesentandi, si omnia possibilia simul et distinctissime repraesentet. Quoniam itaque intellectus divinus in distinctissima et simultanea omnium possibilium repraesentatione consistit, prorsus illimitatus est. Est quoque infinitus, quatenus nihil est cognoscibile, quod non actu in intellectu divino repraesentetur, ac proinde omnia et insunt actu, quae inesse possunt. Est etiam immensus, quia fieri non potest, ut intellectus limitatus, etiamsi plures utcumque sumatur, fiat illimitatus, seu pro mensura illimitari intellectus adhiberi possit. Itaque intellectus divinus respuit omnem mensuram, ideoque immensus est. Denique omni intellectui finito incomprehensibilis est. Nam